
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 25 del 9 maggio 2005 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 25 del 9 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - AGC Ricerca Scientifica ed Informatica Settore Analisi Progettazione e Gestione 
Sistemi Informativi e Settore CRED - Bando di gara: appalto concorso per l’acquisizione del “Sistema 
Regionale per la Cooperazione Applicativa in Sicurezza” - Importo: Euro 5.000.000,00, oltre IVA. 

 
1. Ente appaltante: Regione Campania – A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed 

Informatica – via Don Bosco n. 9/E – Napoli.  

 Responsabile del procedimento: Sig. Giuseppe Vella 

Telefono: 081/ 7968394 Fax: 081/5990098 

2. Procedura di aggiudicazione: Appalto concorso ai sensi degli artt. 7 e 19, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs n. 358/92, e successive integrazioni e/o modificazioni. La procedura accelerata è legittimata dalla 
necessità di garantire la sicura cooperazione applicativa dei servizi sanitari già presenti sul territorio 
campano. 

3.a) Luogo di esecuzione della fornitura: la fornitura interessa tutti gli uffici della Giunta Regionale 
della Campania ricadenti sull’intero territorio regionale; 

b) Categoria della fornitura e descrizione: acquisizione del “Sistema Regionale per la Cooperazione 
Applicativa in Sicurezza, inteso come piattaforma abilitante, operante in sicurezza, per gestire l’accesso 
ai servizi offerti dai diversi Enti connessi in una rete geografica di tipo sia extranet che internet, nonché 
nei servizi di conduzione, manutenzione, nulla escluso, del Sistema per la durata di 3 (tre) anni, a far data 
dall’avvenuto positivo collaudo, e quant’altro richiesto nel Capitolato Speciale di Appalto e Disciplinare 
Tecnico che viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania contestualmente al bando 
(CPC 842b); 

c) l’offerta deve essere presentata esclusivamente per la totalità della fornitura. 

4. Durata della fornitura: 3 (tre) anni a partire dalla data di consegna dei lavori. 

5. a)Uffici regionali incaricati di dare informazioni:  

- presso il Settore Sistemi Informativi potranno essere richiesti chiarimenti tecnici inerenti la gara; 

-presso l’A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica potranno essere 
consultabili i documenti amministrativi inerenti la gara; 

b) Termine per la richiesta di documenti e/o chiarimenti: fino a dieci giorni prima del termine ultimo 
per la presentazione delle offerte. 

6. Tempi e modalità delle domande e delle offerte:  

a) Modalità di presentazione della domanda e dell’offerta: vedi art. 7 del Capitolato Speciale di 
Appalto; 

b) Termine ultimo per la ricezione delle domande: entro il 15° giorno dalla data di spedizione del 
bando di gara alla G.U.C.E.; 

c) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: entro il 10° giorno successivo alla data di spedizione 
della lettera di invito; 

d) Luogo di presentazione delle offerte: A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed 
Informatica; 

e) Lingua: italiano. 

7. a) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte economiche: Un legale rappresentante 
pro-tempore dell’Impresa offerente; 

b) Data, ora e luogo dell’apertura delle offerte economiche: verrà comunicata tramite fax a tutte le 
Ditte invitate. 

8. Eventuali cauzioni e garanzie: vedi art. 17 del Capitolato Speciale. 

9. Modalità di pagamento: vedi art. 24 del Capitolato Speciale. 

10. Alla gara possono partecipare Società, Ditte individuali e Raggruppamenti di Imprese; la forma 
giuridica che dovrà assumere il Raggruppamento d’Imprese è quella di Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese. 

11. Requisiti tecnico- finanziari minimi e Requisiti di legge: vedi art. 5 del Capitolato Speciale. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 25 del 9 maggio 2005 2 / 4 

12. Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: fino a dodici mesi 
dalla data di aggiudicazione definitiva. 

13. Criteri di aggiudicazione: l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

14. Altre informazioni:  

a. nella domanda le Ditte dovranno indicare la partita IVA; 

b. i documenti di tutte le Ditte saranno acquisiti agli atti dell’Ente Appaltante e non saranno restituiti 
alle Ditte interessate; 

c. la richiesta di invito non vincola l’Amministrazione appaltante; 

d. si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui uno solo dei progetti-offerta sarà ritenuto 
idoneo dalla Commissione Giudicatrice; 

e. sarà escluso dalla gara il concorrente che produrrà dichiarazioni non conformi alle prescrizioni e 
alle norme dettate dal Capitolato Speciale di Appalto e al Disciplinare Tecnico, allegati alla lettera di 
invito. 

15. Data di invio del bando alla G.U.C.E.: 04/05/2005 

16. Data di ricevimento del bando: 04/05/2005 

17. Data di pubblicazione del bando sul BURC: 09/05/2005 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 25 del 9 maggio 2005 3 / 4 

ALLEGATO “C” 

 

Napoli, addì ……………….. 

Spett.Le_______________ 

 

Oggetto: Appalto-concorso per la fornitura del “Sistema Regionale per la Cooperazione Applicativa in 
Sicurezza 

In riferimento alla nota del_____, trasmessa da codesta Spettabile_____ e protocollata agli atti di 
questa Amministrazione Regionale con protocollo n._____ del_____ con la quale ha inteso partecipare al 
bando per l’appalto concorso di cui all’oggetto, si comunica che la predetta istanza, in sede di 
valutazione, è stata accolta favorevolmente, avendo verificato la sussistenza dei requisiti previsti nel 
bando. 

Ai sensi, pertanto, di quanto espresso nell’art. 7 del Capitolato Speciale relativo al presente appalto, 
si invita la S.V. a far pervenire, nei termini e secondo le modalità indicate nello stesso articolo, l’offerta 
(tecnica ed economica) allo stesso indirizzo al quale è stata trasmessa la domanda di partecipazione. 

Si rileva, in proposito, che le offerte, redatte in conformità del Capitolato Speciale, vanno racchiuse 
in un plico sigillato con ceralacca e firmato sui lembi di chiusura, con l’indicazione del mittente e la 
seguente scritta: “Offerta per l’appalto-concorso per la realizzazione del Sistema Regionale per la 
Cooperazione Applicativa in Sicurezza” nella quale dovranno essere inseriti: 

a) una busta, contenente l’offerta tecnica, sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di 
chiusura, con l’indicazione del mittente, l’oggetto della gara e l’espressa dicitura “Offerta Tecnica”. 
L’offerta tecnica, regolarmente sottoscritta in tutte le sue parti, deve contenere, pena esclusione:  

• presentazione della Ditta e referenze generali e specifiche, con particolare riferimento a soluzioni 
di analoga complessità a quella prevista dal presente Appalto; 

• elenco in cui siano puntualmente identificati tutti gli oggetti hardware e software componenti il 
Sistema; 

• Progetto Tecnico, da redigersi secondo le specifiche dettate dal modello SPICCA, dal Disciplinare 
tecnico e dai relativi allegati, che deve includere appositi e specifici capitoli: 

1. Progetto dell’Architettura Generale del nodo NAG; 

2. Progettazione delle funzionalità tese alla realizzazione dei servizi base della cooperazione 
applicativa secondo la specifica del disciplinare tecnico; 

3. Definizione di tutti i possibili scenari d’uso degli applicativi; 

4. Descrizione analitica delle componenti sw e delle loro funzionalità che si intendono utilizzare per 
l’implementazione della piattaforma volta alla realizzazione dei servizi per l’integrazione e 
l’interoperabilità; 

5. Descrizione analitica delle componenti sw e delle loro funzionalità che si intendono utilizzare per 
l’implementazione della piattaforma volta alla realizzazione dei servizi per la gestione della sicurezza;  

6. Descrizione analitica delle componenti sw e delle loro funzionalità che si intendono utilizzare per 
l’implementazione della piattaforma volta alla realizzazione dei servizi per l’accesso multicanale; 

7. Descrizione analitica delle componenti sw e delle loro funzionalità che si intendono utilizzare per 
l’implementazione della piattaforma volta alla realizzazione dei servizi per la tracciabilità; 

8. Descrizione analitica delle componenti sw e delle loro funzionalità che si intendono utilizzare per 
l’implementazione della piattaforma volta alla realizzazione dei servizi per il monitoraggio della qualità 
dei servizi; 

9. Progetto dell’infrastuttura del nodo NAG secondo i vincoli architetturali minimi illustrati nel 
disciplinare con il dettaglio di tutti i componenti hardware utilizzati (caratteristiche fisiche, 
configurazioni, prestazioni dei componenti) 

10. Progetto del nodo aggregatore per la progettazione e realizzazione del CUP sanitario della 
Regione:componenti hardware (caratteristiche fisiche, configurazioni, prestazioni dei componenti) e 
descrizione analitica delle componenti software;  

11. Piano dei livelli dei servizio richiesti (Service Level Agreements) secondo le indicazioni minime 
stabilite nel disciplinare tecnico. Il piano deve riportare analiticamente, mediante anche l’utilizzo di 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 25 del 9 maggio 2005 4 / 4 

apposite tabelle, i livelli di servizio che la Ditta garantisce rispetti a quelli nel minimo prefissati dalla 
Stazione Appaltante; 

12. Piano indicante i criteri e gli strumenti che la Ditta intende utilizzare per misurare i livelli di 
servizio durante il periodo di osservazione, e gli standard (formati, numerazioni, marcature, 
confezionamento ed altri elementi di presentazione) che intende adottare nella produzione delle 
rendicontazioni e dei piani quadrimestrali; 

13. piano per la sicurezza secondo le specifiche indicate nel disciplinare tecnico; 

14. Piano della Qualità secondo le specifiche indicate nel disciplinare tecnico; 

15. Piano di conduzione del Sistema; 

16. Piano di manutenzione del Sistema secondo le specifiche dettate dal Disciplinare tecnico; 

17. Piano di continuità del Servizio;  

18. Piano di formazione e addestramento degli utilizzatori del sistema; 

19. Piano temporale di realizzazione del Sistema NAG; 

• il Documento dettagliato di politica di sicurezza per le trasmissioni dei dati (con dispositivi 
hardware e software), in linea con il Codice Privacy; 

L’offerta tecnica dovrà essere corredata da tutta la documentazione tecnica ritenuta opportuna per 
la sua corretta valutazione. Per consentire una migliore consultazione, l’offerta tecnica dovrà essere 
fornita anche in formato elettronico PDF e non dovrà in alcun modo riportare indicazioni sui costi, pena 
esclusione; 

b) una busta, contenente l’offerta economica, sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di 
chiusura con l’indicazione del mittente e l’oggetto della gara. L’offerta economica, regolarmente 
sottoscritta, deve essere redatta in lingua italiana e, pena esclusione, deve contenere l’importo 
complessivo richiesto per la fornitura “chiavi in mano” dell’appalto, espresso in cifre e in lettere al netto 
di IVA, nonché la sua ripartizione nei singoli importi espressi in cifra ed in lettere, al netto di IVA, relativi 
ai singoli beni o servizi offerti. L’offerta economica dev’essere formulata in modo da consentire alla 
stazione appaltante la valorizzazione di ogni singolo servizio in un dato periodo di osservazione. Nel caso 
di discordanza tra un importo in cifre ed il suo corrispondente in lettere farà fede quest’ultimo.  

Tale plico dovrà pervenire alla succitata A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed 
Informatica entro il 10° (decimo) giorno successivo alla data di spedizione della lettera di invito.  

Fino a 4 (quattro) giorni prima del termine ultimo per la presentazione delle offerte sarà possibile 
richiedere e/o consultare documenti tecnici e/o amministrativi rispettivamente presso l’A.G.C. Ricerca 
Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica. 

Alla gara possono partecipare società, Ditte individuali e raggruppamenti di imprese. 

Saranno, comunque, escluse dalla gara le Ditte che produrranno dichiarazioni non conformi alle 
prescrizioni e norme tecniche dettate nel Capitolato Speciale di Appalto e relativo Disciplinare Tecnico 
allegato alla presente lettera d’invito. 

Si richiama, da ultimo, l’attenzione dei concorrenti, che parteciperanno come raggruppamento 
temporaneo d’impresa, ad adempiere, nel formulare l’offerta, a tutto quanto previsto all’art. 7 del 
Capitolato Speciale d’Appalto. 

  

 


